
ŚLĄSKI OGRÓD BOTANICZNY – Związek Stowarzyszeń 

 

STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH  

wersja skrócona dla małoletniego 

 

Objaśnienie terminów – krzywdzenie/ przemoc 

Krzywdzenie to popełnienie czynu zabronionego lub czynu karalnego na szkodę dziecka przez 
jakąkolwiek osobę, w tym pracownika ogrodu botanicznego, lub zagrożenie dobra dziecka w tym jego 
zaniedbywanie. Krzywdzeniem jest: 

Przemoc fizyczna – jest to celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu jak np. popychanie, szarpanie, 
policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką, pięścią lub przedmiotami, drapanie 

Przemoc emocjonalna – to to rozmyślne, długotrwałe zachowanie wobec małoletniego, które 
powoduje niskie poczucie własnej wartości, strach, stany lękowe, nerwicowe jak np. poniżanie, 
upokarzanie, ośmieszanie, nieustanna krytyka, wciąganie małoletniego w konflikty dorosłych, brak 
odpowiedniego wsparcia, wyśmiewanie, groźby, szantaż, straszenie, ciągłe obwinianie, odrzucenie 

Przemoc seksualna – to włączenie dziecka w czynność seksualną, której nie potrafi ono w pełni 
zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody, a także każda czynność seksualna popełniona wbrew 
woli innej osoby, gdy osoba ta nie wyraża zgody lub gdy zgody nie może wyrazić, ponieważ jest 
dzieckiem, jest niepełnosprawna umysłowo, jest poważnie odurzona lub nieprzytomna z powodu 
alkoholu lub narkotyków jak np.( gwałt, molestowanie/dotykanie miejsc intymnych, fotografowanie 
bez ubrań, nagrywanie czynności seksualnych, zmuszanie do oglądania nagich osób, proszenie o 
dotykanie innej osoby w miejsca intymne itd.) 

Zaniedbywanie – to niezaspokajanie podstawowych potrzeb dziecka niezbędnych dla jego 
prawidłowego rozwoju – potrzeb związanych z odżywianiem, ubiorem, schronieniem, higieną, opieką 
medyczną, kształceniem itd. 

Cyberprzemoc – przemoc z użyciem technologii informacyjnych i komunikacyjnych (telefonów, 
komputerów) jak np. nękanie, straszenie, szantażowanie z użyciem sieci, publikowanie lub rozsyłanie 
ośmieszających, kompromitujących informacji, zdjęć, filmów oraz podszywanie się pod kogoś na 
mediach społecznościowych. 

Małoletni – każda osoba poniżej 18 roku życia 

Opiekun małoletniego – osoba uprawniona do reprezentowania dziecka i stanowieniu o nim 

 

 

 

 

 

 

 



ZAPAMIĘTAJ!!!!! 

Pracownicy ogrodu botanicznego nie stosują wobec małoletnich żadnych form przemocy. 

Nikt nie może was wyzywać, bić, szturchać, popychać, zawstydzać, upokarzać ani dotykać w 
sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny. 

Osobom pracującym w ogrodzie nie wolno używać wobec Was wulgarnych słów, gestów i 
żartów, czynić obraźliwych uwag, kierować wypowiedzi dotyczących aktywności lub 
atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywać władzę lub przewagę fizyczną nad Wami 
(zastraszanie, przymuszanie, groźby). 

Osoba dorosła pracująca w ogrodzie botanicznym nie może wam proponować alkoholu, 
wyrobów tytoniowych ani nielegalnych substancji. 

Jeśli czujesz się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec konkretnego zachowania czy słów 
osób dorosłych pracujących w ogrodzie, możesz o tym powiedzieć swojemu opiekunowi lub 
innemu pracownikowi ogrodu i możesz oczekiwać odpowiedniej reakcji i pomocy. 

Pracownicy ogrodu nie mogą zapraszać was w miejsca odosobnione, zamknięte, nie mogą 
przebywać z wami w jednej kabinie wc sam na sam, zapraszać was w odległe miejsca w 
ogrodzie w których będziecie przebywać sam na sam lub na przejażdżkę ich samochodem. 

Kiedy  doświadczasz krzywdzenia/przemocy szukaj ratunku i pomocy. Nie wstydź się! Zgłoś 
swoją sprawę każdej osobie dorosłej, opiekunowi, rodzicowi, nauczycielowi lub innemu 
pracownikowi naszego ogrodu.  

Pracownicy ogrodu nie odmawiają małoletnim pomocy i wsparcia. 

Pamiętaj twój wizerunek i dane osobowe są chronione. Jeśli nie życzysz sobie aby 
pracownicy ogrodu robili ci zdjęcia podczas warsztatów edukacyjnych czy imprez 
plenerowych poinformuj ich o tym a uszanują twoją wolę. 

 

PAMIĘTAJ !!!!!! 

KAŻDY ma prawo do poszanowania swojej godności. 

JEŚLI sam/a doznajesz krzywdy lub jesteś świadkiem krzywdzenia innego dziecka to NATYCHMIAST 

powiedz o tym komuś dorosłemu, który jest dostępny na terenie ogrodu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


